UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 08 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de setembro de 2024 da UPE Campus

Petrolina

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte quatro às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/xhp-geox-sns

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Evanilson Landim Alves, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Fernando da Silva

Cardoso, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, José Almir do

Nascimento, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro,  Marianne Louise Marinho

Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a

representação estudantil - Raimundo Nonato Alves de Medeiros, Gilmario de Souza Amorim

e Aline Araújo Mascarenhas. 1. Leitura da ata mês/agosto - acatada pelos(as) presentes. 2.

Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: sete agendamento

de Exame de Qualificação dos(as) estudantes - Itala Josiane Nunes dos Santos dia 03.09.24,

Katia Martins Campos dia 04.09.24, Lindon-elma Granja Silva dia 09.09.24, Raimundo Nonato

Alves Medeiros dia 06.09.24, Rones Coelho de Castro dia 05.09.24, Uanderson Jurandir da

Silva dia 10.09.24, Vivian Alves Pamponet dia 06.09.24; quatro dispensas de Estágio de

Docência mediante comprovação - Nadja Maria dos Santos, Maruza Milena de Araújo Silva

Alves Nunes, Bruna Soares de Jesus Souza, Marise Mariano Bezerra; uma Atividade

Programada de Uanderson Jurandir da Silva;  três solicitações de coorientação sendo a duas, do

prof. Dr.  Tarcísio Fulgêncio da Silva para Hélio Ferreira Dias e Laudicéia Borges Aquino com

a Profa. Dra. Franciela Félix de Carvalho Monte e a terceira do prof. Ricardo Kenji Shiosaki

com o prof. Dr. Fernando da Silva Cardoso. 3. Edital Aluno(a) especial - a profa. Áurea exibiu

o edital que será aberto entre os dias 16 a 23 de setembro de 2024 com três disciplinas eletivas

- Escola e democracia (quinta-feira manhã), Educação inclusiva (sexta-feira tarde), História

local e ensino de história na educação básica (quinta-feira tarde) com matricula no dia 25 de

setembro de 2024.  4. Edital Recredenciamento – Grupo 2 - é apresentado o EDITAL

PPGFPPI 09/2024 com os seguintes critérios para se candidatar ao Recredenciamento no

PPGFPPI: a) Integrar o Corpo Docente do PPGFPPI na categoria permanente com vigência de

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

recredenciamento encerrando no ano de 2024.1; b) Ter no mínimo 1 (um) projeto de pesquisa

adequado às linhas de pesquisa existentes no PPGFPPI devidamente registrado nas Plataformas

SUCUPIRA e ATRIO (com a participação de estudantes da graduação e do PPGFPPI); c)

Comprovação de disciplinas ministradas, Iniciação Cientifica e Trabalho de Conclusão de

Curso (Graduação) no período compreendido entre 2021 a 2024 (docentes permanentes); d) Ter

obtido pontuação mínima de 300 (2021 a 2024 - qualis 2017-2020) em uma das alternativas a

seguir: i) 4 artigos em periódico; ii) 3 artigos em periódicos + [1 livro e/ou 1 capítulo de livro

e/ou 1 verbete e/ou 1 PTT]; iii) 2 artigos em periódicos + 2 livros; iv) 2 artigos em periódicos

+ [1 livro e/ou 1 capítulo de livro e/ou 1 verbete e/ou 1 PTT]; v) 2 artigos em periódicos + [2

capítulos de livro e/ou 1 verbete e/ou 1 PTT]. Após discussão, o referido Edital foi aprovado.

5. Avaliação do semestre e início de 2024.2 - a profa. Áurea aponta a importância da avaliação

como sinônimo de melhoria do ensino e da própria docência, por essa razão todos devem

realizar. Também destacou que, no semestre ocorreram muitos editais e diversas atividades,

sendo cansativo.  6. Processo seletivo – Doutorado (avaliação da comissão) - abriu-se a

palavra para comissão que informou a respeito do processo seletivo para 2025 destacando a

positividade tanto no número de inscritos - 99 (noventa e nove) e menos indeferimento num

comparativo com 2024. 7. Informes – a) atualização do currículo para coleta 2024; b)

preenchimento correto do formulário para Exame de Qualificação e Defesa; c) Recoleta 2021

e 2022 para envio de alguma produção bibliográfica que não tenha sido computado; d) Entrega

dos resultados 2024.1 - 26 a 27 de setembro de 2024; e) orientação de estágio - todos os decentes

devem orientar e acompanhar mestrandos(as) e doutorandos(as). 8. Outros – não ocorreu.

______________________________

Antonio Marcos dos Santos

___________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

__________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

__________________________

Evanilson Landim Alves

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_______________________

Fernando da Silva Cardoso

______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Iracema Campos Cusati ______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

______________________

José Almir do Nascimento

_______________________

Luciano José Vianna

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

__________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

___________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

__________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

______________________

Gilmario de Souza Amorim

_______________________

Aline Araújo Mascarenhas